
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 122 DEL 04/06/2019

OGGETTO: Noleggio e manutenzione defibril latori (1/10/2019 - 31/12/2021) -  

Determina di affidamento del servizio - CIG Z1128A73A1 

 

IL D IRIGENTE 

Richiamati:
- l’art. 69 dello Statuto Comunale;

- l’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze dei Dirigenti;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31/01/2019 relativa all’approvazione della 

nuova struttura organizzativa comunale, del nuovo organigramma e funzionigramma;  

- l’atto del Sindaco n. 340 del 29/05/2019 con il quale sono state conferite al Dott. Simone 

Chiarelli le competenze dirigenziali del Settore 2 Servizi Amministrativi e Informatici;

Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del  21/03/2019 con la quale è stato approva-

to  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (Art.151  del  D.Lgs.N.267/2000  e  art.10 

D.Lgs.118/2011) e il Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2019-2021 (art.3 c.55 

L.24 dicembre 2007, n.244)";

- la deliberazione della  Giunta Comunale n.48 del 21/03/2019 ha approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione 2019-2021 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000 - parte finanziaria);

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione 

n. 6 del 07/02/2019;

Richiamati:



- il Dlgs 18 aprile 2016 n.50 – Nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE , 2014/24/UE, 2014/25UE, in vigore dal 19/04/2016;

- il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 recante integrazioni e modificazioni al suddetto D.lgs n.50/2016 

con entrata in vigore il 20/05/2017;

- il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 in vigore dal 19/04/2019 recante, tra l’altro, le disposizioni vigenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici;

-  le  Linee  Guida  Anac  n.  4  n.  4/2016  (delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n. 

1097/2016 e n. 206/2018) relative alle procedure di affidamento di  servizi  e for -

niture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

- l’art. 37, comma 1, D.Lgs 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Vista la Legge Regionale n. 68 del 09/10/2015, con la quale  sono state emanate le disposi-

zioni per la diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni nell’ambito della pratica fisica e 

sportiva ;

Dato atto che il 22/06/2016 con decreto del Presidente della Giunta Regionale è stato pro-

mulgato il regolamento per la individuazione delle responsabilità, collocazione e manutenzio-

ne dei DAE e che dal 01/07/2016 i defibrillatori (DAE) sono obbligatori in tutte le sedi dove si 

svolge attività fisica e sportiva, fatte salve le eccezioni previste nella Legge Regionale n. 

68/2015

Visto  i l  Regolamento  comunale  per  l ’aff idamento  in  gestione  degl i  impianti  

sport ivi  approvato  con  Del iberazione  del  Consigl io  Comunale  n.  118  del  

27/11/2008  e  successive  modif iche  n.  105  del  14/09/2010  e  n.181  del 

30/11/2017;

Premesso 

-che,  previa  indagine  di  mercato  con  modal ità  telematica  sulla  piattaforma 

START, con determinazione del Dirigente del Settore Entrate Sviluppo Economico Sport e 

Servizi  Amministrativi  –  servizio  promozione  sportiva  e  convenzioni  impianti,  n.  303  del 

15/10/2018 è stata approvata l’offerta economica presentata dalla ditta Biomedical Srl, con 

sede in Firenze, Via Gianbattista Lulli n. 43, P.IVA 01995260484, e affidata la manutenzione 



di n. 8 defibrillatori ed il noleggio di n. 2 defibrillatori per il periodo 01/11/2018 – 30/09/2019 

per un importo complessivo di € 2.475,00 oltre IVA al 22%;

- che detta offerta è stata l’unica pervenuta a fronte della richiesta di preventivo con modalità 

telematica sulla piattaforma START a tre ditte;

 

Considerato che si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio per il  periodo 

01/10/2019-31/12/2019 e per gli anni 2020-2021; 

Rilevato:

- che il servizio fino ad oggi svolto dalla ditta affidataria è risultato essere efficace ed efficien-

te;

- che la ditta Biomedical Srl ha trasmesso in data 12/04/2019 offerta economica che, ricon-

fermando le condizioni del servizio già in essere, per una spesa di € 2.750,00 oltre Iva per gli 

anni 2020 e 2021 (consistente nella manutenzione e nel noleggio), per l’ultimo trimestre del-

l’anno 2019 garantisce la manutenzione a titolo gratuito e la spesa del solo noleggio di n. 2 

defibrillatori pari ad € 172,13 oltre Iva;

- che si intendono, pertanto, richiamate qui le condizioni previste dal foglio patti e condizioni 

di cui al precedente affidamento;

- che detta offerta appare estremamente vantaggiosa - in particolar modo per la gratuità del 

servizio di manutenzione per l’ultimo trimestre 2019 – in quanto è ulteriormente ridotta rispet-

to al servizio ad oggi in essere;

- che si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta Biomedical Srl ai prezzi unita-

ri di cui all’offerta presentata ed alle condizioni nel foglio patti e condizioni di cui al preceden-

te affidamento,  per il  periodo 01/10/2019-31/12/2021,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’attuale 

combinato disposto degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, me-

diante ordine diretto per la manutenzione e noleggio dei DAE nelle strutture scolastiche del 

territorio e all’interno del palazzo comunale;

Dato atto:

-  del  rispetto  dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  così  come  modificato  dalla  Legge  n. 

217/2010, in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

- del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 in merito alla trasparenza;

Dato atto, altresì:

-  che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 7) del D. Lgs. 50/2016, diverrà effi -

cace dopo la verifica del possesso dei soli requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, D. 



Lgs. 50/2016, autodichiarati dall’impresa in sede di presentazione dell’offerta, come previsto 

dall’art. 36, comma 5, D. Lgs. 50/2016;

- che, trattandosi di rinnovo, i requisiti speciali ex art. 83 D.Lgs. n. 50/2016 non sono stati og-

getto di verifica; tali requisiti speciali, infatti, attengono i criteri di selezione e sono oggetto di 

verifica in sede di primo affidamento al fine di garantire alla stazione appaltante/concedente 

che l’operatore economico selezionato possieda le capacità per l’esecuzione della prestazio-

ne contrattuale;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamento di importo non su-

periore a 40.000,00 euro, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere commerciali tra le parti;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, Dlgs 50/2016, il Codi-

ce  AUSA del  Comune  di  Scandicci  ex  art.  33  ter  D.L.  179/2012  conv.  L.  221/2012  è 

0000176333 ed il codice CIG della presente procedura è CIG Z1128A73A1 

Dato atto che il  sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provve-

dimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situa-

zione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codi-

ce di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del 

Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 32/2014, né ha co-

municato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nel-

lo svolgimento della presente procedura di affidamento;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni in narrativa specificate, in deroga all’art. 192 TUEL ai sensi 

degli art 32, comma 2 e 36, comma 2 lettera a) Dlgs 50/2016, il servizio di manutenzione dei 

defibrillatori presenti nelle strutture scolastiche del territorio e all’interno del palazzo comuna-

le e noleggio di due defibrillatori dal 01 ottobre 2019 al 31 dicembre 2021, alla Ditta Biomedi-

cal srl con sede in Firenze, Via Gianbattista Lulli n.43 P.IVA 01995260484, ai prezzi e condi-

zioni di cui all’offerta (allegata alla presente determina) ed alle condizioni previste nel foglio 

di patti e condizioni, già approvato con Determinazione del Dirigente del settore entrate, svi-

luppo economico, sport e servizi amministrativi, n. 303 del 15/10/2018,  per l’importo com-

plessivo di € 6.920,00 Iva compresa.



2) Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 

provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi del-

l’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento 

del Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 32/2014, né ha 

comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto 

nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

3) Di dare atto che la spesa di  € 6.920,00, IVA compresa  farà carico al Bilancio come se-

gue:

     

    Codice CIG Z1128A73A1 

ESERCIZIO  2019 - scadenza obbligazione giuridica 31.12.2019;    

MISSIONE: 06  “Politiche Giovanili Sport e Tempo Libero”

PROGRAMMA: 01 “Sport e Tempo Libero”

CODICE V LIVELLO: 1030207003

CAPITOLO  343045/18 “noleggi”

IMP. 2019/1289                                              €  210,00

         

ESERCIZIO  2020 - scadenza obbligazione giuridica 31.12.2020;    

MISSIONE: 06  “Politiche Giovanili Sport e Tempo Libero”

PROGRAMMA: 01 “Sport e Tempo Libero”

CODICE V LIVELLO:1030207003

CAPITOLO  343045/18 “noleggi”

IMP. 2020/141                                              €  840,00

         

ESERCIZIO  2020 - scadenza obbligazione giuridica 31.12.2020;    

MISSIONE: 06  “Politiche Giovanili Sport e Tempo Libero”

PROGRAMMA: 01 “Sport e Tempo Libero”

CODICE V LIVELLO: 1030209005

CAPITOLO  354111/18  “manutenzione ordinaria e riparazioni”

IMP. 2020/142                                              €  2.515,00

 



ESERCIZIO  2021 - scadenza obbligazione giuridica 31.12.2021;    

MISSIONE: 06  “Politiche Giovanili Sport e Tempo Libero”

PROGRAMMA: 01 “Sport e Tempo Libero”

CODICE V LIVELLO: 1030207003

CAPITOLO  343045/18 “noleggi”

IMP. 2021/24                                              €  840,00

         

ESERCIZIO  2021 - scadenza obbligazione giuridica 31.12.2021;    

MISSIONE: 06  “Politiche Giovanili Sport e Tempo Libero”

PROGRAMMA: 01 “Sport e Tempo Libero”

CODICE V LIVELLO: 1030209005

CAPITOLO  354111/18  “manutenzione ordinaria e riparazioni”

IMP. 2019/25                                              €  2.515,00

4) Di stabilire che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.  32 comma 7) del D. Lgs. 

50/2016, diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei soli requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016, autodichiarati dall’impresa in sede di presentazione dell’of-

ferta, come previsto dall’art. 36, comma 5, D. Lgs. 50/2016.

5) Che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamento di importo 

non superiore a 40mila euro, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza se-

condo l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere commerciali.

6)  Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 

per la durata di quindici giorni.

           

7) Di provvedere con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel 

rispetto delle norme vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

8) Di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi 

del D.L.gs  33/2013, art. 37;  

9) Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria.

IL D IRIGENTE 



Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-06-06T16:56:20+0200
	Chiarelli Simone




